
                                                                 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Campobasso 

 

                                DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ ACCORDO QUADRO EX ART. 59 DEL 

D.LGS. N. 36/2023 CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI DURATA TRIENNALE, 

PER SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI CARTA DI ARCHIVIO 

CON DATI ANCHE SENSIBILI, PERSONALI E/O GIUDIZIARI –  

CODICE CIG B243527725 - 

 

Determinazione n. 5 del 16/07/2024 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

 

Premesso 

che risulta indispensabile procedere urgentemente ad affidare il servizio di cui in 

oggetto al fine di provvedere allo smaltimento dei fascicoli di cui è stato autorizzato lo 

scarto nei 2 anni precedenti ed assicurare detto servizio anche per il prossimo triennio. 

Visti: 

- i RR.DD. n. 2440/1923 e n. 827/1924 e s.m.i.; 

- il D. Lgs 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D.A.G.27.11.2015, n. 12903 regolamento per l’acquisizione in economia; 

- la L. 241/90 e ss.mm.; 

- l’art. 26, L. n. 488/1999 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- la L. 136/2010; 

- la L. 190/2012; 

- il D.lgs. 33/2013; 

- il D.P.R. 445/2000; 

- il D. Lgs 97/2016; 

- l’art.6 del D.P.R. n. 214/2011; 



- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 2026; 

- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, art. 1, co. 17 che prevede la 

sottoscrizione del c.d. “Patto di integrità” da parte dell’Amministrazione e 

dell’Operatore Economico individuato per contrarre; 

- le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016, nonché la Delibera N. 

582 del 13 dicembre 2023, relativa all’avvio del processo di digitalizzazione dei 

contratti pubblici; 

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

Dato atto che 

-  alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dell’affidamento di che trattasi è inferiore a 

140 mila euro; 

-  l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000,00) e pertanto non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

CONSIDERATO che: 

-   per il servizio di cui in oggetto, la stima del relativo costo è stata effettuata sulla base 

dell’esperienza pregressa relativa ad una sola annualità, per un valore inferiore ad € 

1.000,00, per tale ragione è stata avviata in indagine di mercato al fine di individuare 

un operatore economico con il quale stipulare apposito accordo quadro che 

garantisca il servizio nel prossimo triennio, stimando un costo massimo non 

superiore ad € 4.900,00 oltre iva c.p.l, per l’intero periodo: 

-   la fornitura in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 

minimi (CAM) adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale 

dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

-   trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 



- l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000,00 euro e nel caso di specie la scelta è dall’esito dell’istruttoria 

come di seguito descritta; 

-   l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere 

ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 59 del D. Lgs n. 36/2023 prevede: Le stazioni appaltanti possono concludere 

accordi quadro di durata non superiore a quattro anni, salvo casi eccezionali 

debitamente motivati, in particolare con riferimento all'oggetto dell'accordo 

quadro. L'accordo quadro indica il valore stimato dell'intera operazione 

contrattuale. In ogni caso la stazione appaltante non può ricorrere agli accordi 

quadro in modo da eludere l'applicazione del codice o in modo da ostacolare, 

limitare o distorcere la concorrenza. 

3. Quando l'accordo quadro sia concluso con un solo operatore economico, gli 

appalti sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro 

stesso. La stazione appaltante può consultare per iscritto l'operatore economico 

chiedendogli di completare la sua offerta, se necessario.  

Nel caso di specie si è proceduto mediante pubblicazione sul profilo committente 

del sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato, sezione amministrazione, di apposi 

avviso esplorativo di manifestazione d’interesse in data 25/03/2024, ad esito di detto 

avviso sono pervenute n. 4 manifestazioni d’interesse con annesse offerte 

economiche, da parte delle seguenti ditte elencate in ordine crescente di offerta 

economica: 

- Eco-Trend srl; 

- Falcone Ecologia srl; 

- Eco Eridania spa; 

- Laveco srl. 



-   per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite lo strumento di acquisto telematico, 

in quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 

amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 

“www.acquistinretepa.it” strumento MEPA, conforme al disposto dell’art. 25 del 

Dlgs n.36/2023; 

-   il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 

dirigente e funzionario delegato dott. Giuseppe Zurlo; 

-  il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

VISTI: 

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni attive 

stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi; 

- l’istruttoria formale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso dei requisiti di affidabilità ed esperienza, specializzato nel 

settore del ritiro, trasporto e smaltimento di carta di archivio con dati anche sensibili, 

personali e/o giudiziari, ha visto la predisposizione di n. 2 Trattative Dirette sul 

MEPA, con l’operatore economico che ha offerto il prezzo più basso, che tuttavia 

non ha ritenuto di completare la procedura ed ha comunicato il venir meno del 

proprio interesse, giusta pec 24/06/2024 acquisita al prot. n. 16840/2024. 

Conseguentemente il RUP ha provveduto ad interpellare la ditta seconda classificata, 

che si è resa disponibile alla sottoscrizione dell’accordo quadro che disciplina il 

servizio di che trattasi e per l’effetto è stata individuata dal RUP quale affidatario 

diretto della presente procedura; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare e 

confermare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: FALCONE 

ECOLOGIA SRL, con sede legale in San Bartolomeo in Galdo (BN), alla Via 

Pasquale Circelli, 70/A CF/PI. 01670860624;  



- il quadro economico complessivo per il servizio di che trattasi prevede il costo 

unitario di € 0,25/kg, oltre iva c.p.l., con interventi di raccolta attivabili a richiesta 

di questa Avvocatura Distrettuale, per il periodo di anni 3 decorrenti dalla stipula sul 

MEPA e comunque non oltre il costo complessivo massimo stimanti di € 4.900,00; 

DATO ATTO 

- del rispetto del principio di rotazione a norma dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 in quanto 

trattasi di promo affidamento a questo operatore economico; 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito il seguente CIG: b243527725 tramite il sistema AnacForm della 

piattaforma MEPA “Acquistinretepa”; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alle modalità di 

adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 

- del rispetto che verrà dato in ordine ai requisiti richiesti all’operatore economico 

affidatario, così come indicato al § 3.4.3 lett. b) del Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023/2025 dell’Avvocatura dello Stato; 

- che le dichiarazioni ai sensi dell’art. 52, D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 54 (rispetto dei 

codici di comportamento), D. Lgs. n. 165/2001, la visura presso la Camera di 

Commercio ai fini dell’idoneità professionale e capacità economico - finanziaria, 

richieste all’operatore economico, sono state già acquisite come parte integrante del 

contratto di servizio;  

- che è stato acquisito il DURC della Falcone Ecologia srl; 

- che sono state svolte con esito positivo le opportune verifiche presso i portali ANAC 

casellario delle imprese e banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

- la stipulazione del contratto avverrà in forma digitale secondo le modalità del’Ordine 

diretto d’Acquisto Semplificato sul MEPA, tramite il sito web 

“www.acquistinretepa.it”; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 



al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato ed ai sensi dell’art. 

17 del D. Lgs. 36/2023: 

 

1) PROCEDERE all’affidamento diretto, dell’accordo quadro ex art. 59 del d.lgs. 

n. 36/2023 con unico operatore economico, di durata triennale, per servizio di 

ritiro, trasporto e smaltimento di carta di archivio con dati anche sensibili, 

personali e/o giudiziari per l'importo unitario quantificato in euro 0.25/kg oltre 

con interventi di raccolta attivabili a richiesta di questa Avvocatura Distrettuale, 

per il periodo di anni 3 decorrenti dalla stipula sul MEPA e comunque non oltre 

il costo complessivo massimo stimanti di € 4.900,00, a favore della società 

FALCONE ECOLOGIA SRL, CF/PI. 01670860624; 

2) PRECISARE che: 

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 

assicurare lo smaltimento a norma della carta rinveniente dagli d’archivio 

contenente potenzialmente anche dati sensibili, personali e/o giudiziari; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di carta di 

archivio con dati anche sensibili, personali e/o giudiziari; 

- il valore economico non è stimabile precisamente a priori, dipendendo dal peso 

dei fascicoli che saranno scartati nei prossimi anni, pertanto è quantificato solo 

in modo unitario in € 0.25/kg entro l’importo massimo autorizzato di € 4.900,00 

oltre IVA c.p.l per l’intero periodo triennale di affidamento; 

- l’operatore economico, la ditta FALCONE ECOLOGIA SRL, con sede legale 

in San Bartolomeo in Galdo (BN), alla Via Pasquale Circelli, 70/A CF/PI. 

01670860624;, è stato individuato per effetto dell’istruttoria svolta come 



illustrata in premessa mediante pubblicazione di avviso esplorativo di 

manifestazione d’interesse e comparazione delle offerte pervenute,;  

 - la forma del contratto sarà telematica a seguito di Trattativa Diretta con unico 

fornitore sul MEPA, sul portale www.acquistinretepa.it, mediante firma digitale 

del relativo documento di stipula; 

- l’esecuzione della fornitura avverrà mediante la trasmissione all’operatore 

economico di richieste d’intervento in data da concordarsi presso la sede di 

questa Avvocatura dello Stato, in conformità all’accordo quadro allegato alla 

presente; 

- la spesa graverà sul capitolo 4461/P.G. 1 della gestione in conto competenza del 

bilancio dell’Avvocatura dello Stato, per la somma che sarà determinata ed esito 

del conferimento della carta e conseguente ricevimento della fattura, con 

imputazione agli esercizi finanziari dal 2024 al 2026 in relazione alla 

competenza finanziaria che sarà individuata solo in seguito al ritiro e 

smaltimento della carta; 

3)   DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione; 

4)   DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a 

fornire a quest’Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 

legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto; 

5)  PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 

procedura di Trattativa Diretta sul MEPA; 

6) ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 

integrativo dei dipendenti dell’Avvocatura dello Stato, non sussistono in relazione 

al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 

soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

http://www.acquistinretepa.it/


7)  DARE ATTO altresì, che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto, 

senza ulteriori formalità, su presentazione di regolare fattura che, ai senti dell’art.2 

D.M.E.F. 23.01.2015 sulla scissione dei pagamenti, dovrà essere emessa 

elettronicamente attraverso il Sistema d’Interscambio, con il codice univoco ufficio 

X40GT2, previa comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato ai sensi della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010 ed 

acquisizione del DURC ove necessario ed ad esito della verifica della regolare 

fornitura ed istallazione a cura del RUP o altro eventuale responsabile di fase 

successivamente delegato; 

8) DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito web dell’Avvocatura Generale 

dello Stato e comunicato al responsabile per la prevenzione della corruzione ex art. 

29 D. Lgs.50/2016. 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

                                                                                      Avv. Piero Vitullo 


		2024-07-23T14:14:51+0200
	PIERO VITULLO




